渝中医保〔2021〕42号

渝中区医疗保障局  渝中区财政局

关于印发渝中区长期护理保险制度试点工作

实施方案的通知

区医保事务中心，辖区各医养机构，各有关单位：

    《渝中区长期护理保险制度试点工作实施方案》已经区政府常务会审议通过，现印发给你们，请认真组织实施。

         渝中区医疗保障局              渝中区财政局

2021年12月23日

渝中区长期护理保险制度试点工作实施方案
为全面推进健康中国建设，积极应对人口老龄化，着力解决重度失能人员长期护理保障问题，按照十九届五中全会在“十四五”规划中明确的“稳步建立长期护理保险制度”和国务院办公厅《“十四五”全民医疗保障规划》文件精神，根据《国家医保局财政部关于扩大长期护理保险制度试点的指导意见》（医保发〔2020〕37号）和《重庆市医疗保障局重庆市财政局关于扩大长期护理保险制度试点的实施意见》（渝医保发〔2021〕63号）要求，我区将于2022年1月1日开展长期护理保险制度的试点工作。为确保长期护理保险制度试点工作的顺利开展，结合我区实际，制定本实施方案。
一、总体要求
（一）指导思想。以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党的十九大和十九届二中、三中、四中、五中、六中全会精神，全面落实习近平总书记视察重庆重要讲话精神，紧紧围绕“四个扎实”的总体要求，坚持以人民健康为中心，进一步健全更加公平可持续的社会保障体系，提高重度失能人员生活品质，减轻其家庭经济负担，不断满足人民日益增长的美好生活需要。
（二）基本原则。坚持以人为本，服务民生，重点解决重度失能人员长期护理保障问题。坚持独立运行，统筹推进，建立独立险种，独立设计制度体系，全市统筹推进。坚持保障基本，公平适度，低水平起步，以收定支，合理确定保障范围和待遇标准。坚持统一管理，分级负责，遵循权利义务对等，合理划分筹资责任和管理责任。坚持机制创新，合理确定保障水平，引入社会力量参与经办服务，提升保障效能和管理水平。
二、主要目标
探索建立个人、用人单位、政府三方为主体的多方筹资机制，建立健全参保筹资、待遇保障、基金管理、经办服务等制度框架，提升长期护理保险服务质量和保障水平，促进长期护理服务产业持续稳健发展。通过试点，力争在“十四五”期间，为基本建立起适应我市经济发展水平、老龄化发展趋势、公平可持续的多层次长期护理保险制度（以下简称“长护险”）提供我区试点经验。
三、基本政策
按照全市统一安排，试点阶段将我区职工基本医疗保险（以下简称“职工医保”）参保人员纳入长护险参保范围，重点解决重度失能人员基本护理保障需求，优先保障其中符合条件的失能老年人、重度残疾人，执行全市统一的基金筹集、待遇享受、资金支付政策。
四、服务管理
（一）委托承办。试点期间，长护险通过公开招标方式将部分经办业务委托给第三方机构承办，委托承办机构具体招标确定工作由市医保局会同市财政局组织实施。按照市医保要求，区医保局负责与中标委托承办机构签订合同、年度考核、委托承办费用拨付以及清算工作。
1.委托承办内容。主要包含长护险政策及经办宣传与咨询、配合区医保局对失能人员待遇审核、待遇享受人员服务方式确定与实名制管理、长期护理服务质量的监督与管理、与失能评估机构及长护护理机构或个体服务人员等相关费用审核结算与支付、协助区医保局做好相关档案归集和管理、对居家个人护理个体服务人员的规范化培训、协助区医保局管理长护护理机构等。
2.委托承办费用。指医保部门支付给委托承办机构的长护险待遇支付费用、失能评估费用、委托承办机构承办服务费用。每年年终，根据长护险运行情况、年度考核结果，区医保局按照市医保局要求进行清算（考核清算具体办法由市医保局商市财政局另行制定），区医保局按季度分期将委托承办费用划拨给委托承办机构。
（二）失能评估。按照《重庆市医疗保障局办公室重庆市民政局办公室关于印发重庆市长期护理保险失能评估管理暂行办法的通知》（渝医保办〔2021〕52号）要求，区医保局委托承办机构负责受理长护险参保人员的评估申请，并组织失能评估机构完成评估工作。失能评估费用由委托承办机构与失能评估机构按月结算，费用按全市统一标准确定确定，试点阶段暂从长护险基金中列支，参保人不缴纳失能评估费。
（三）护理机构准入。长护险协议护理机构的管理按照《重庆市长期护理保险服务机构医疗保障定点管理暂行办法》（渝医保发〔2021〕36号）相关规定执行。区医保局按照属地原则负责长护护理机构的申请受理、协议管理和服务考核等工作。
（四）费用结算。护理待遇按日计算，由委托承办机构与长护护理机构、居家个人护理个体服务人员按月结算护理费用，及时完成费用的审核、结算和支付工作。
（五）基金管理。长护险基金由全市统一管理，单独建账，并参照《社会保险基金财务制度》《社会保险基金会计制度》有关规定，按区县核算，收支缺口由区县承担。区医保局负责本辖区内长护险基金的收支管理工作。区财政局依照职能对本辖区内长护险基金的收支、管理实施监督。
（六）监督管理。探索建立对经办机构、护理机构、从业人员、失能评估的协议管理和监督管理等制度。加强对失能评估、委托护理、待遇支付等监督管理。引入和完善第三方监管机制，加强对经办服务、护理服务等行为的监管。
五、工作安排
（一）组织筹备（2021年12月底前）
1.制定试点实施方案。按照《重庆市医疗保障局重庆市财政局关于扩大长期护理保险制度试点的实施意见》（渝医保发〔2021〕63号）要求制定试点实施方案，报请区政府同意后，向市医保局备案。
2.宣传培训。区医保局牵头，通过“线上+线下”的方式，在全区范围内组织开展有关长护险的政策宣传和业务培训，提高长护险的知晓率。
（二）启动实施（2022年1月起）
1.护理机构评估准入。符合《重庆市长期护理保险服务机构医疗保障定点管理暂行办法》（渝医保发〔2021〕36号）规定条件的护理机构向区医保局提出申请，区医保局协同委托承办机构组织考评人员进行评估。
2.签订协议。区医保局及时与中标委托承办机构、长护护理机构签订协议。
3.参保征缴。区医保局完成辖区内职工医保参保人员的长护险征缴计划。
4.失能评定。受理失能评定人员的评定申请并开展失能评定，确保符合条件的失能人员享受长护险待遇。
（三）总结汇报（2022年12月）
长护险试点工作小组办公室定期总结试点工作进展情况，及时向市医保局和长护保险试点工作领导小组汇报，确保长护险试点工作的顺利推进，为我市长护险的持续稳健发展做好经验积累。
六、工作要求
（一）加强领导，稳步推进试点。成立长护险试点工作领导小组，区医保局、区财政局主要负责人任组长，区医保局、区财政局分管领导、区医保事务中心主任任副组长，成员由区医保局综合科、待遇管理科、监督管理科、基金财务科、参保工作科、医疗待遇二科、医药机构服务科和区财政局社会保障科组成。领导小组下设办公室在区医保局待遇管理科，区医保局分管领导兼任办公室主任，负责专项工作的组织协调和统筹推进。
（二）加强协作，明确职责分工。区医保局负责本辖区长护险的组织推进工作，加强对基金筹集、费用支付等环节的监督管理；建立举报投诉、信息披露、内部控制等风险管理制度，有效防范欺诈行为，确保基金安全有效；建立信息沟通机制，按季度向市医保局报送试点工作进度和试点情况。区财政局负责长护险基金的监督和管理，明确长护险基金的财务列支和会计核算办法。
（三）加强宣传，注重舆论导向。加强宣传工作，做好政策解读，及时回应社会关切，合理引导预期。充分调动各方面支持配合试点工作的积极性和主动性，凝聚社会共识，为试点顺利推进构建良好社会氛围。
	重庆市渝中区医疗保障局综合科
	2021年12月23日印发

渝中区医疗保障局

渝中区财政局

文件

- 2 -